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ESCLARECIMENTOS 

 

Questão 01: Quanto às exigências de qualificação técnico operacional/profissional: 

 

Pergunta: Na habilitação técnica, está sendo exigido no edital, que as empresas tenham executado 

uma carga elétrica de 1.000 Kva, mas toda instalação a ser executada é de baixa tensão predial, onde 

não se vai mexer com subestação e nem com transformador de tensão. Vai se instalar sim, cabos de 

0,6/1Kv, quadros elétricos de BT, eletrocalhas, eletrodutos. Do acima exposto, pedimos que substitua 

essa exigência para instalações elétricas de BT, ou para carga de aproximadamente 150Kva. 

 

Resposta: A obra foi exigida para instalação em potência acima de 1000 kVA, pois o escopo dos 

serviços consta serviços de ligações no quadro geral de baixa tensão localizado dentro da subestação 

que requer profissionais habilitados. Mesmo sendo em baixa tensão o nível de curto circuito é alto 

devido à proximidade do barramento do transformador. O valor da potência foi escolhido por ser 

metade da potência instalada da subestação que eles iriam fazer os serviços de ligação de 

alimentadores; 

 

Questão 02: Quanto a mensuração das atividades de engenheiro e encarregado 

 

Pergunta: O prazo de execução da obra é de 150 dias e na planilha de quantidades só foi 

contemplado 176 horas para engenheiro e 03 (três) meses para encarregado de obra, o que está em 

desacordo com toda exigência do edital e da necessidade da coordenação e supervisão da obra 

durante todo o período de execução da obra. Do acima exposto, pedimos aumentar a quantidade de 

horas do engenheiro para mais três vezes ao estimado na planilha pela UFRJ. Pedimos também, que 

se aumente o encarregado que contempla 03 meses na planilha da UFRJ, para 6 meses. Entendemos 

que o atendimento desse nosso pedido se faz necessário, por ser tratar de uma obra de um grau de 

complexidade tecnológica que vai exigir dos profissionais uma dedicação muito maior que o previsto 

pela UFRJ. 

PS.: Onde pedimos, aumentar H/h do engenheiro para mais três vezes, péssimos retificar para mais 

05 (cinco) vezes por assim entendemos que a obra vai exigir, pelos fatos já elencados anteriormente. 
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Perguntamos ainda, qual seria o prazo de obra estimado por V. Sas., tendo em vista que no 

cronograma aparece 07 (sete) meses, sendo assim, entendemos que seria necessário mesmo. 

 

Resposta: Quanto às questões relacionadas ao cronograma foi orçado 3 meses devido o prazo da 

obra da seguinte forma: 

 

1ª ETAPA - Procedimentos administrativos - 30 dias; 

2ª ETAPA - Execução de Serviços - 30 dias (acumulado: 60 dias); Prazo de Projeto e aquisição de 

materiais - Engenheiro dentro da composição do projeto; 

3ª ETAPA - Execução de Serviços - 30 dias (acumulado: 90 dias); Execução - Engenheiro encarregado; 

4ª ETAPA - Execução de Serviços - 30 dias (acumulado: 120 dias); Execução - Engenheiro 

encarregado; 

5ª ETAPA - Execução de Serviços - 30 dias (acumulado: 150 dias); Execução - Engenheiro 

encarregado; 

6ª ETAPA - Aceite Provisório - 15 dias (acumulado: 165 dias); 

7ª ETAPA - Aceite Provisório - 75 dias (acumulado: 240 dias). 

 

Questão 03: Quanto ao técnico de segurança do trabalho 

 

Pergunta: Pedimos ainda, incluir, na planilha de quantidades, um técnico de segurança do trabalho, 

porque a legislação em vigor, assim o exige. 

 

Resposta: Como se trata de uma obra de pequeno porte (menor que 500 funcionários), de acordo 

com a NR-04 não há necessidade de um técnico de segurança do trabalho. 

 


